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Esipuhe

Hyvinvointialue – järjestäminen, hallinto ja talous -teos on kokoava
käsikirja ja hakuteos, jossa käsitellään laajasti hyvinvointialueita kos-
kevaa sääntelyä. Teosta voivat hyödyntää hyvinvointialueiden luotta-
mushenkilöt, viranhaltijat ja työntekijät sekä ketkä tahansa muut
hyvinvointialueiden toiminnasta kiinnostuneet. Teos soveltuu hyvin
myös oppikirjaksi. Teoksessa käsitellään kattavasti sosiaali- ja tervey-
denhuollon sekä pelastustoimen uudistuksen lainsäädännön keskei-
set kohdat sekä niiden tulkinnat lainvalmisteluasiakirjojen ja täytän-
töönpanossa annettujen ohjeiden perusteella.

Teoksessa käsitellään aiempia uudistuksia, hyvinvointialueiden toi-
mintaan liittyviä perustuslakikysymyksiä ja sote-lainsäädäntöä sekä
EU-kilpailuoikeutta siltä osin kuin säännöksillä on kytkentä käsiteltyi-
hin kohtiin. Päähuomio on kuitenkin hyvinvointialueuudistuksen kes-
keisissä säännöksissä eli hyvinvointialueiden hallinnon ja talouden sekä
sote-järjestämislain säännöksien kuvauksessa. Osana taloutta teoksessa
käsitellään myös hyvinvointialueiden rahoitusta, kirjanpitoa ja tarkas-
tusta koskevia kysymyksiä. Hallinnon perussäännöksien lisäksi kuva-
taan johtamista kokonaisuutena järjestelmällisenä toimintana.

Hyvinvointialueita koskevia säännöksiä käsitellään aiheittain siten,
että samalla on kuvattu säännöksen tulkintaan liittyvät olennaiset
muut säännökset. Teoksen sisältö rakentuu asiakokonaisuuksittain,
toisin sanoen yhtä asiaa koskeva sääntely on koottu samaan kohtaan,
vaikka se sisältyisikin eri lakeihin. Tarkastelun ulkopuolelle on jätetty
joitain säännöksiä, kuten tiedonhallintaa ja tietosuojaa koskevia,
jotka olisivat edellyttäneet mittavaa yleiskuvausta säännöksien taus-
toista. Tiedonhallinnasta ja tietosuojasta on hyvin saatavilla kattavia
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teoksia. Teoksesta on jätetty pois myös sellaiset voimaanpanolain
säännökset, jotka liittyivät pelkästään hyvinvointialueiden toiminnan
käynnistymiseen tai järjestämisvastuun siirtoon.

Teos on jaettu kahdeksaan osaan. Ensimmäisessä osassa käsitellään
aiempia sote-uudistuksia ja perustuslain hyvinvointialueiden kannalta
relevanteimpia säännöksiä sekä hyvinvointialuelainsäädäntöä ja sen
soveltamista. Toisessa osassa käsitellään hyvinvointialuejakoa ja valtion
ohjausta sekä valvontaa. Kolmas osa käsittelee henkilöiden oikeutta
palveluihin, järjestämisvastuuta, palvelujen tuottamista, yhteistyövel-
voitteita, toimintaa markkinoilla sekä eräiden tehtävien järjestämistä.
Neljännessä osassa käsitellään hallintoa, ja viidennessä osassa kuvataan
taloutta ja tarkastusta. Kuudennessa osassa kuvataan Uudenmaan eril-
lisratkaisua, seitsemännessä osassa muutoksenhakua ja kahdeksannessa
osassa toiminnan siirtämiseen liittyviä siirtymäkauden säännöksiä.

Lainsäädäntöä, oikeuskäytäntöä ja muuta ohjeistusta on seurattu
elokuun loppuun 2023 saakka. Pääministeri Petteri Orpon hallituk-
sen ohjelman mukaiset tavoitteet ja toimenpiteet on esitetty alaviit-
teissä siltä osin kuin ne liittyvät nimenomaisesti kyseiseen kohtaan.

Kirjoittajat ovat toimineet keskeisesti joko hyvinvointialuelainsää-
dännön valmistelijoina tai toimeenpanossa. Pasi Leppänen toimii val-
tiovarainministeriön kunta- ja alueosastolla finanssineuvoksena ja
yksikön päällikkönä. Hän osallistui hyvinvointialueuudistuksen
investointien ja talouden ohjausta sekä omaisuusjärjestelyjä koske-
vien säännösten valmisteluun. Leppänen on kirjoittanut jakson V ja
osin jaksot VI ja VIII. Johanna Sorvettula toimii Hyvinvointialueyh-
tiö Hyvil Oy:n toimitusjohtajana ja johtavana juristina. Hän vastasi
Kuntaliitossa hyvinvointialueuudistuksen juridisesta muutostuesta
vastaavana lakimiehenä. Sorvettula on kirjoittanut osan IV ja osin
osan VII. Auli Valli-Lintu toimii KPMG:ssä johtajana. Hän on toi-
minut aiemmin sosiaali- ja terveysministeriössä hyvinvointialueuu-
distuksen esittelijänä sekä hva-lakia ja sote-järjestämislakia koskevan
jaoston puheenjohtajana. Valli-Lintu on kirjoittanut osuudet I, II, III
sekä osin osuudet VI, VII ja VIII.

Helsingissä 15. päivänä marraskuuta 2023
Pasi Leppänen Johanna Sorvettula Auli Valli-Lintu
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